pba genitus est. *Vet. epigr.* in *Anthol. Lat. T. 1.* p. 84. *Burmann.* Sors nova nymphigena votum post fata meretur: Quam pepigit thalamis, banc habet in tumulis. h. e. Achillis e Peleo et Nympha Thetide nati, ad cujus tumulum jugulata est Polyxena, quam uxorem duxtorus erat, nisi a Paride interfecta fuisset.

**NYMPHON**, ônis, m. 3. νυμφῶν, conclave, seu thalamus sponsi et sponsæ. *Tertull. advers. Valentian.* 32. a med.

**NYSION**, ii. n. 2. νυστόν, bedera, & Nyseo, seu Bacbo. *Apul. Herb.* 98.

## DE LITTERA O

O est A) Alphabeti littera, et B) Interjectio vel adverbium.

A) O alphabeti littera — t.) Est quarta Latinorum vocalis, rotundæ figure et rotundo ore preferenda, sonum plenissimum babens supra ceteras. Antiqui tamen Grammati inter o correptam, que Græcorum ο πυρος valit, et producunt, que Grecorum ο μεγας refert, enunciationis discrimen notarunt: o enim qui correptum enunciatur, sit *Mar. Victorin.* 1. p. 2454. *Putsch.*, nec magno biati labra reserabit et retrorsum actam lingua tenebit; longum autem productis labiis, rictu sereti, lingua arco oris pendula scenum tragorum dabit. Cf. *Terentian.* p. 2386. *Putsch.* — Ejus autem plurimæ sunt mutations. — a) O in u et u in o siemissime transit tum in iis, que Graeca lingua sumpta sunt, tum in aliis. Sic, ex. gr. αὐτὸν antrum, κισσός cothurnus, εύκος uncus, αὐτίζης omurca, εὔκος sulcus, ποτήρης purpura, ιωνία ultre, ιωνία cura, ρώπ fur. In ceteris ratio, que Italica aut Latino sunt, pro u scribitur o, praesertim quum, teste *Plinio apud Priscian.* 1. p. 553. *Putsch.*, aliquot Italæ civitates o non habent, sed loro ejus ponebant u, et maxime Umbri et Thosc; hinc inaeclaros pro magistratus, exficiunt pro effigiunt, primos pro primis, captiōnē pro captū legitur in *Column. rostr. Dñil.* apul. *Orell.* 549., et hanc ofno pro hunc unum cosentivū in *Monum. Scipion.* apud *Orell.* 552.. et facientiam deariorū pro faciundam deruderū in *Inscript.* apud *Orell.* 1585., hoc trimo pro hoc tumulo in alio apud *eumid.* 4858. etc. Hinc etiam ad seniora usque saecula duplex scriheniā ratio usu venit in multis, cuiusmodi sunt adolescentes et adulescentes, epistola et epistola, suboles et suboles, frondes et frondes, quon et quon, avos et avus, nores et nores, viros et vivus, volt et ruli, vultis et ruli, vulgo et vulgo, Davos et Davus, natris et nutrit: similiter ruostis pro robustis, in *Cenot. Pisani* apud *Orell.* 642.. numerenclator pro nomenclator in *Inscript.* apud *Gruter.* 630. 5., consubrinus pro consobrinus in alio apud *eumid.* 1107., sacerdos pro sacerdos in alia apud *eumid.* 34. i.e. una locu pro uno loco apud *eumid.* 840. 1. *V. Priscian.* 1. p. 554. *Putsch.*; *Quintil.* 1. 4. 16 et 1. 6. 22.; *Capitum* p. 2243. *Putsch.*; *Vet. Long.* n. 2116; *Mar. Victorin.* 1. p. 2458.; et *Seruum ad Virg.* 10. *En.* 19. — b) Siempre altera in alteram mutantur. Sic in *Gravis.* ut οπίονον, ξένονον quoconu est, relatum (*V. Priscian.* 9. p. 847. *Putsch.*), νέος nouus, ξένος et ξένης, ξένη genit etc; similiter in Latinis, ut *legere* et *lugo* (*V. Priscian.* 1. p. 552. *Putsch.*), *hinc* et *homo* (*V. Paul. Diac.* p. 100. 1. *Mall.*) *tenores* et *funores* (*V. Quintil.* 1. 5. 22.), *amplecti* et *amplectere* (*V. Priscian.* 1. p. 552. *Putsch.*), *Uterius* et *Utorius* (*V. Charis.* 2. p. 173. *Putsch.*), *entare* et *vetare* (*V. Nou.* p. 45. 5. *Merr.*), *convallize* et *cinvellea* (*V. Cassiod.* p. 2283. *Putsch.*), siemissime vero apud *Plaut.* *Sall.* ut *alios vortex et vertex*, *vorsus et reuersus* (*V. Quintil.* 1. 7. 25.), item *voster et vesper*; demum in flexionibus *facinus*, *facinoris et facineris*; unde *facinerosus*, *pignus*, *pignoris et pigneris*, *tempus*, *temporis et temperi*. — c) Aliquando o et a commutantur tum in Græcis, tum in Latinis: hinc λέγεται lancea, πάρπαπον marmor, πάρπαπον paseo. *Εξαρχα Hecuba* (*V. Quintil.* 1.

4. 16.), αρχαιώς *Fovit* pro *Favii vel Fabii* (*Paul. Diac.* p. 87. 7. *Müll.*), item *fovea et favissa*, *fovere et favilla*. — d) Raro admodum o translat in i, οψθος imber, illico h. e. in loco, ollus et ille, ilium et olim, sospes et sisipes (*V. Festum* p. 343. 7. *Müll.* et *Inscript.* apud *Orell.* 1309. — e) Diphtongus au in o convertitur, ut in cappa coda, plaudo plodo etc, præcipue in compositionis causa accuso incuso, claudio occludo præcludo etc. — 2.) O nota in *Inscriptionibus* est optimus, ut 1. o. M. h. e. Jovi optimo maximo; sic in *Inscript.* apud *Orell.* 4135. o. v., h. e. optimo viro: aliquando est omnis, ut *Inscript.* apud *eumid.* 4415. o. n. r. h. e. omnium nomine sociendo: in sepulcris vero est ossa, ut *Inscript.* apud *eumid.* 4489. o. b. b. q. c., h. e. ossa ejus quiescent condita.

B) O est etiam interjectio vel adverb. — Quod ad quantitatem attinet, in carmine sere producitur sequente vocali. *Horat. Art. P.* 302. o ego lærus, Qui purgo dilem etc. Adde *eumid.* 1. *Ep.* 19. 19., et *Tibull.* 2. 4. 7. Corripitur Græco more uno in loco *Virg.* 2. *Ecl.* 65. Te Corydon, o Alexi, trahit sua quenque voluptas. — O est interjectio exclamationis, admirantis, exsultantis, dolentis, indignantis, irritantis; et occurrit — a) Cum Nomini: in prosa oratione suo nomini sere præponitur; in carminibus vero interdum postponitur, ut apud *Virg.* 2. *En.* 281. O lux Dardanæ, spes o fidissima Teucrum. et *Ovid.* 2. *Met.* 279. Quid o tua fulmina cessant! Adjungitur autem — a) Accusativo. *Ter. Eun.* 2. 3. 5. O faciem poteram, deleo omnes dehinc ex animo mulieres. *Id. Andr.* 1. 1. 78. o factum bene' Beasti me. *Lucet.* 2. 14. O miseris hominum mentes, o pertora cæsa! Quilibus in tenebris vita quantisque periclis Degit ut hoc sevi quodcumque est! *Cic. 3. Orat.* 2. 7. O fallarem hominum spem fragiliisque fortinam! *Id. 14. Fam.* 4. 3. O me perditum, o me afflictum! *Id. 1. Cat.* 1. 2. O tempora, o mores! *Id. 3. Phil.* 11. 27. O præclarum custodem ovium; ut ajunt, lupum! — Interdum o omittitur: et, si uolat *Donatus* ad illud *Ter. Eun.* 3. 1. 28. hominum perditum, Misericorde, et illum sacrilegum majoris stuporis est sententia hoc modo pronunciata, et quandoque melius sonat. *Cic. Pis.* 1. 3. Misericordia tu, bac me nunc peste atque labe confero? *Id. 10. Att.* 10. 1. Me cœcum, qui hac ante non videm! — b) Vocativa. Est optata adventus, aut repente percussi, ut sit *Donatus*, in illo *Ter. Andr.* 1. 5. 32. o salve, Pamphile. Sic 4. 5. 7. o Mysis, salve. *Ennius* apud *Cic.* 1. de republ. 41. O Romule, Romule die, Qualem te patriæ rustodem di genuerunt! O pater, o genitor, o sanguinem dis oriendum! *Cic. Pis.* 26. 62. O paterni generis oblitæ, materni vix memori! *Id. 10. Fam.* 26. O mi Furni, quam tu causam tuam non nosti! *Forcellinus* hor. Ineo ait, o esse adverbium vorandi. — O di immortales Latinæ dicunt cum veneratione, sed sapientis ita, ut o ad reliquani sententiae partem referatur. *Cic. Mil.* 38. 104. O, di immortales! forte et a vobis, judices, conservandam virum! — c) Nominativo. *Ter. Phain.* 2. 2. 10. O vir fortis aligur amicus! *Jurena* 10. 157. O qualis facies, et quali digna tabella! — 2.) Aliquando cum utinam junctur, ita tamen ut o precedat, utinam sequatur. *Ovid. Heroid.* 1. 5. O utinam tunc, quam Larademona classe pretulat. Obiutus insans esset adulteri aquis! — 3.) Interdum o tantum pro unum punitur. *Virg.* 2. *Ecl.* 28. O tantum lileas tecum mihi sorrida tota Atque humiles habitare casas! *Id. 8. En.* 579. nunc o lileas crudelē abrupte vitani! — 4.) Inngitur quoque ei particula si. *Virg.* 11. *En.* 415. Quamquam o si solita quicquam virtutis ait esset! *Id. 8. En.* 560. O mihi prætritus referat si Juppiter annos!

## OB

OB, præpos. quæ Accus. jungitur. — Quod ad etymon attinet, pterique viri duci putant, præpositionem ob a Græco ori (e quo *οπέων* natum sit), quod pro èni dicatur, factum esse. Sed hæc incerta sunt. — Antiquam formam obs, cum ab comparanda, *Priscian.* 9. p. 872. *Putsch.*, *Cæsarius* apud *Cassiod.* p. 2315. et *Beda* p. 2340. In compositis verbis obsolesco, obstineo agnoverunt. Cæsarii verba sunt: Obsolevit s quidem babet, sed non ipsius verbii, rerum præpositionis, quæ est obs, ut ab, abs. *Priscian.* loc. cit. et 2. p. 568. et 571. etiam obscurus et obsecrus eo facta putat, quod ob, quum componatur cum dictione a c incipiente, assumat s. *V. OBSCENUS* et *OBSCURUS* loco suo. — Ceterum præpositio ob

1.) Proprie **¶ 1.** In antiquo usu significat motum ad aliquem locum, aliquem locum versus, atque adeo est etiam ex adverso, et regione, coram, verso, a, contro, di faccia. Hinc — 1.) Cum Verbis motu significantibus est idem ac versus, ad. *Lex XII.* Tak apud *Festum* p. 233. 29. *Müll.* cxi *TESTIMONIVM DEFERIT, IS TERTIUS DIEBVS OB PORTVM OBVAGLATVM ITO.* *Paul. Diac.* p. 179. 8. *Müll.* Ob præpositio alias ponitur pro ob, ut *Ennius*: Ob Romanum noctu legiones ducere cepit. Sie *Festus* p. 178. 20. *Müll.* Ennius alibi: Ob Trojani duxit exercitum. et p. 201. 8. *Ennius*: Achærontem nunc obibo, ubi mortis thesanii obieciant. *Id. ibid.* 29. Ob os, ad os significat; quibus verbis fortasse respici illud *Fet. Poet.* apud *Cic.* 3. *Tusc.* 18. 39. et 9. *Fam.* 26. Quem expectabat? cuius ob os Graji ora obvertabant su? *Plaut.* *fragm.* apud *Non.* p. 397. 2. *Merc.* Intro ad uxorem: sufferamque meum tergum ob injuriam. *V.* alia hic pertinent in *OBFO*. — 2.) Cum Verbis quietem significantibus ob est ante, circum, in. *Plaut. Autul.* 2. 4. 23. Quin, quam it dormitum, follem obstringit ob gnatam, ne quid animæ forte amittat dormiens. *Cic. Tim.* 14. Ignis, qui est ob os offusus. Rursus *Plaut. Mil.* glor. a. 5. v. 37. ille, qui lanam ob oculum habebat, naua minera erat. *Id. ibid.* 2. 4. 51. Nunc denum experior, prius ob oculos mibi caliginem obstitisse. *Cic. Habir.* *Post.* 14. 39. Mors ob oculos siepe versata est. Adie *eumid.* *Sext.* 21. 47.

II.) Translate. **¶ 1.** Generatim. apud classicos quoque auctoress, præpositio ob transfertur ad id, quod causam olferit. n: aliquis aliqui sentiat, aut fariat, aut patiatis; propriæ enim intellegitar res vel causa obversans: itaque est propter, a cogitatione, per ratione, per, a motivo, in causa, δια, τισσα. — a) Universim. *Plaut. Merc.* 1. 1. 37. Die ob haec dona, quæ al me miserit, me illum amare plurimum omnium hominum. *Ter. Andr.* 3. 5. 4. Pretin ob stultum ferio. *Id. Phorm.* 2. 3. 23. Numquam tam graves ob hanc inimicitias capere in nostram familiam. *Id. Heaut.* 5. 2. 3. Quandam ob facinus? et *idem*, v. 31. An tu ob jactacione hoc esse inanimi putas? *Cic. Fontey.* 8. 17. Qui ob aliquod emendamento suum cupido aliquod direce videnti. *Id. 1. de republ.* 19. ext. Aut scire istarum rerum nihil, aut, etiam si maxime stirpus, non melioris ob rati scientiam, nec beatioris esse possenus. *Id. Amic.* 7. 25. Qui, ob eam tamētum suum libe servatam, maximam gloriam operit. *Id. 2. de republ.* 2. Is (*Homulus*) cum Remo fratre dicitur ab Amulio rege Alba ob labefactandi regni timorem ad Tiberim exponi iussus esse. *Virg.* 1. *En.* 255. Navibus infandis amisis, unius ob iram Prodigui. Cf. *eumid.* *ibid.* 8. *Tar.* 2. *Hist.* 49. Quidam militum juxta regnum interfecere se, non nova, neque ob mortuū, sed remuneratione decens. *Id. 2. Ann.* 83. Germanicum mortem ob rem publicam obiisse. *Id.* 6. *ibid.* 5. Cum quibus ob rem pecuniariam disceptabat. — b) Specialiter occurruunt sæpe formulae ob eam rem, ob eam causam; ut apud *Plaut. Bacch.* 4. 4. 33. Bacchilem atque hunc suspicior propter crimen, Me male consoluisse: ob eam rem omne sursum iratus reddidi Meo patri. *Ter.*

**Adelph.** 5. 6. 7. Tibi ob eam rem, si quid usus venerit, Lubens bene faxim. *Id. ibid.* 5. 9. 20. **M.** Ob eam rem? **ob.** Ob eam. Similiter *Id. Hecyr.* 5. 3. 2. Næ mean heros esse operam deputat parvi pretii. Qui ob rem nullam misit, frustra ubi totum desedi diem. *Cæs.* 1. *B. G.* 13. Ne ob eam rem ipsos despiceret. *Cic. Fat.* 10. ad fin. Ille rationem Epicurus induxit ob eam rem, quod veritatis est, ne etc. *Id.* 1. de republ. 7. Ille pluribus a me verbis dicta sunt, ob eam causam, quod etc. *Id.* 1. *Orat.* 7. 26. Quam ob causam venerant. *Id.* 1. de republ. 21. Non solum ob eam causam fieri volui, quod etc.; sed etiam quod etc. *Id.* 2. *ibid.* 1. Ob hanc causam, quod etc. *Id.* *Aamic.* 20. 74. Nec ob aliam causam ullam etc. — c) Item speciationem quam ob rem, vel junctum quamobrem, sæpissime occurrit apud Cicer., ut *Aamic.* 11. 36. Quam ob rem id primum videamus, quatenus etc. *Id. ibid.* 4. 16. Mihi vero (*pergratum feceris*): atque id ipsum quoniam tecum agere conarer, Fan-nius antevertit: quam ob rem utrique nostrum gratum admundum feceris. Adde *eumid.* *ibid.* 2. 10., 3. 12., 4. 13. etc. — d) Item, ob industriaem est idem ac de industria. *Plaut. Cas.* 4. 3. 6. quid illæ nunc Tandiu intus remoratur, quasi ob industria? Idem codrum modo locutus est 2. 3. 58. ¶ 2. Speciationem ob est pro, ubi aliquid premio vel pena compensator, et in negotiis de rebus pecunia redimendis, aut de mercede conducta agitur. *Plaut. Asin.* 2. 2. 80. ob asinos ferre argentiun. *Id. Rud.* 3. 6. 23. arrhabonem a me aerepisti ob mulierem. *Ter. Phorm.* 4. 3. 56. ager oppositus est pignori ob decim minas. *C. Gracchus apud Gel.* 11. 10. sub fin. Talentum magnum ob unam fabulam datum esse: iidem nunc ipsi pretia maxima ob tacendum accipiunt. *Cic. 4. Verr.* 32. 78. Si est flagitiosum, ob rem judicandam pecuniam accipere, quanto illud flagitosius, eum, a quo pecuniam ob absolvendum accepis, condemnare? Cf. *Tac. 4. Ann.* 14. — *Forcellinus* addit etiam, quod hoc minime pertinet, illud *Festi* p. 190. 2. **Müll.** Ob vos sacro, in quibusdam precatiōnibus est, pro vobis obsecro. At rectius legit *Müllerus* pro vos obsecro, ut sub vos placo, pro supplico. ¶ 3. Item speciationem, ob rem est in rem, cum lucto, utiliter: cui opponitur *frustra*. *Ter. Phorm.* 3. 2. 41. non pudet *Vanitas?* po. minime, dum ob rem. *Sall. Jug.* 33. Verum id frustra, an ob rem faciam, in vestia manu sitoni. ¶ 4. Recentiores scriptores inde a *Livio* ob id usurparunt pro ideo, et dixerunt *ob id ipsum*, ob *hac*, ob *hoc*. Sic *Liv.* 28. 2. Ibi in cava valle atque ob id occulta consideri militem et cibum capere jubet. Adde *Pellej.* 2. 112. 2; et *Tac.* 2. *Ann.* 66. et 3. *ibid.* 75. *Curt.* 4. 16. *Praefectum equitatus avidum certaminis et ob id ipsum incavitus in se ruente hasta transfixit.* *Liv.* 8. 23. Ob haec quoniam legatos mitti placuerat prius ad Samnites quam bellum fieret ntr. Adde *eumid.* 21. 50. et 37. 34. *Id.* 25. 37. Ob haec quoniam omnia neglecta apud hostes essent. Marcus ad consilium - animum adiicit. Sic *Seneca Ep.* 98. Si et liberos ei conjugem atque patrimonium sic habuerit, tamquam non utique semper habitorum: et tamquam non futurus ob hoc miserio, si habere desiderit. Adde *Colum.* 11. *R. R.* 3. 38. Similiter *Liv.* 40. 1. Ob ea novos exercitus conscribi placuit. Adde *eumid.* 40. 45. et *Sall. Jug.* 39. Ob ea consul Albinus ex delicto fratris invidiam ac deinde peccatum timens senatum de fædere consulebat. *Tac.* 2. *Ann.* 30. extr. Ob quæ posterum diem reus petivit.

In Compositione suam consonantem retinet sequente vocali, aut liquido, item b, d, s, t, et v consonante: ut *obba*, *obduco*, *obloquor*, *obmutesco*, *obnubo*, *obruo*, *observeo*, *obtundo*, *obverto*: cum aliis aut mutat, aut retinet, ut *obceco* et *occeco*, *officio* et *obficio*, *ogganno* et *obganno*, *oppeto* et *obpetto* etc., quamquam frequentius mutant videatur. Significat interdum *ad*, ut *obcensi*, *accensi* apud *Ennium*, *obstetrix*: item *contra*, ut *obversor*: siue *circum*, ut *obeo*, *obligo*: item *contra*, ut *oppono*, *objicio*, *obsto*.

**OBACERBAT**, exacerbat. *Paul. Diac.* p. 187. 10. **Müll.**

**OBACERO**, as, are, a. 1. Obaccare, obloqui, atque alterius sermonem molestè impediare: quod sumplum videtur a paleis, quas *Græci* *άχρη* vo-

cant. *Hæc Paul. Diac.* p. 187. 6. **Müll.** Sunt qui suscipiantur legendum *Obacerbare*. Adiunt in veterib. libr. legi etiam *obacorare*, ob acore ductum, ut sit acorem, h. e. molestiam exhibere.

**OBÆMULOR**, aris, ari, dep. 1. contra animalia, irrito, provoco. *Tertull.* 4. *advers.* *Marcion.* 31. a med. et *Deuter.* 32. 21. Illi *obæmulati* sunt in non Deo: et ego *obæmulabor* eos in nouatione. Ubi *Vulgata* verbo provocare utilit.

**OBÆRARIUS**, ti, m. 2. qui ære aliquo obstructus, operam suam agriculturæ præstare cogitat. *Varro* 1. *R. R.* 17. 2. Liberi colunt agros cum iis, quos *obærarius* uostri vocitarunt. Quidam Codd. habent *obæratos*, sed piæstantiores *obærarios*: alii tamen legendum potant *operarios*.

**OBÆRATIO**, ònis, f. 3. (*obæratus*) as alienum. *Gloss.* *Cyrill.* Τπαροπεστις, *obæratio*.

**OBÆRATUS**, a, um, adject. vel potius particip. ab inusit. *obærare*. Comp. *Obærator* sub a. — *Obæratus* est aie alieno ita obstructus, ut, quoniam solvendo non sit, corpori et opere servire cogatur, adductus, nexus, atque etiam simplicitate ære alieno obstructus, obligato a servire per debiti, indebitato. — a) Adjective. *Varro* 7. *I. I.* 105. **Müll.** Liber, qui suas operas in servitatem pro pecunia quadam debebat, dum solvere, nexus vocatur, ut ab ære *obæratus*. *Liv.* 6. 27. *Obæratum* plebeum objectari alii atque alii hostibus. *Sueton.* *Cæs.* 46. Villani in agno sumpta absolutam, quia non tota ad animum ei responderat, totam diruit, quamquam tenuis adhuc et *obæratus*. *Tac.* 6. *Ann.* 17. Quanto quis *obæratio*, ægrius distrahebant. — b) Absolute, substantivorum more. *Cæs.* 1. *B. G.* 4. Orgetorix ad judicium omnem suam familiam undique coegit, et omnes clientes obætatosque suos eodem rondoduxit. *Liv.* 26. 40. ad fin. *Eisules*, *obærati*, capitalia ausi plerie.

**OBAGITO**, as, are, a. 1. agitare, exigitare. *Ennius* apud *Non.* p. 147. 9. *Merc.* Resistant, occurunt, obstant, obstringillant, obagitant. *Al. minus recte leg.* *obgauiunt*. Apud *Festum* p. 189. 2. **Müll.** babetur *obigitat*, mutata vocali, qui mos est in compositis frequens, ut *subigitat*. *Obigitat*, inquit, antiqui dicebant, pro ante agitat, ut *obambulat*. Recte itaque el. *Fahlen.* in *Ennian.* *poes.* *relig.* in *laudato Enni* loco edidit *obigitat*.

**OBAMBULATI**, ònis, f. 3. *Pandare innanzi e indietro*, *passegiamento*, *περιπέτεια*, artus *obambulandi*, discursus. *Cic.* 3. *Herenn.* 19. 31. Coeniodius est in derelicta, quam in celebri regione locos (*memoriae*) comparare; propterea quod frequenter et *obambulatio* hominum conturbat et infirmat imaginum notas.

**OBAMBULO**, as, ãvi, ãtum, are, n. 1. (ob et ambulo). *Paul.* *Obambulans* 2. — *Obambulare* ¶ 1. Stricto sensu est adversum alias ambulare, ante aliquid discurrere, perambulare, ultra citroque ambulare, *passegiare dinanzi a qualcheduno o a qualche cosa*. *Paul. Diac.* p. 187. 4. **Müll.** *Obambulare* adversum alias ambulare; et quasi ambulanti se se opponere. Occurrit — a) Cum *Dativ.* *Liv.* 36. 34. *Obambulare moris*, ut facile ab *Ætolis* nosceretur, cepit. *Virg.* 5. *G.* 538. nec (*lupus*) gregibus nocturnas obambulat. — b) Cum *Accusat.* vi *præposit.* *Ovid.* 14. *Met.* 188. totum strenebodus obambulat *Atnam*. — c) Cum *præpos.* *præter* apud *Plaut. Poen.* prol. 19. Neu designator priet os obambulet. ¶ 2. Latioti sensu, vel translate, ut alii placet, est circum ambulare, circumire, girare, andare attorno, in volta, περιπέτεια, περιπάτω. *Liv.* 25. 39. Milites obambulantes ante vallum portasque. *Ovid.* 2. *Met.* 851. Mugit, et in teneris formosus obambulat herbis. *Sueton.* *Tib.* 11. Sine lectore gymnas obambulans. *Sunt qui leg.* *gymnasio*. — *Absolute*. *Ovid.* 2. *Trist.* 459. Srit, cui latret, ipso solitus obambulet ipse. *Sueton.* *Tib.* 25. *extr.* *Dra-tranque obambulantis*, veluti incumbens, quoad perageretur sermo, continuit.

**OBÄRATOR**, f. *IMPORCITOR*.

**OBARDEO**, ardes, vel *obardesco*, ardescis, arsi, ardescere, n. 3. (ob et ardesco) contra, vel ante aliquem ardere. *Stat.* 9. *Theb.* 556. quoniam torva clipeu metuendus obarisit Luce Dryas, tremor ora repens ac viscera torsit Arcados.

**OBARESCO**, ãrescis, ãrni, ãrescere, n. 3. (ob et aresco) circumqueque aresco, περιπέτεια.

**Lactant.** *Opif. D.* 10. Membrana illa (oculi) quam siccari et obaresceere non oportet. *Quædam MSS.* habent arescere.

**OBARMATU**, a, um. *V.* voc. seq.

**OBARMO**, as, ãvi, ãtum, are, a. 1. (ob et armo). Part. *Obarmans I.*; *Obarmatus II.* — *Obarmare* est idem quod armare, aut contra aliquem armare.

1) Proprie. *Horat.* 4. *Od.* 4. 20. *Amazonia* secu! *Dextræ obarmet.* *Apul.* 9. *Met.* init. Ille carnis ex contra me manus impias obarmabat. *Auson.* epigr. 25. Mater Lacæna clipeo obarmans filium, Cum hor, inquit, aut in hoc redi.

II) Translate. *Apul.* 2. *Met.* Perfectis oculis et obarmatis ad vigilias.

**OBARO**, as, ãvi, ãtum, are, a. 1. (ob et aro) περιπέτεια, circum aro, vel arando exero. *Liv.* 23. 19. a *met.* Et quam hostes obarassent quidquid heribidi extra murum est.

**OBARRHATU** vel *obarratus*, a, um, adject. ariba obligatus. *Sulpic.* *Sev.* *ep.* *ad Bassul.* sub init. Si quid ad amicum familiariter scripsi, si quid forte, quod ludimus, quod velim tamen occultum esse, dictavi, omnia ad te prius pene quam fuerint scripta aut dictata, pervenient. Nimis obariatis habes notarios meos, per quos tibi nostra inceptio publicauit.

**OBÄTER**, a, um, adject. *πομπελαξ*, quodammodo ater, subater. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 35. 79. (349). Nascent luna si cornu superiore obato surget. *Har-duin.* in MSS. invenit *obatrato*, quam lectionem *Silling.* in *textum* recepit.

**OBÄTRESCO**, is, ere, n. 3. (ob et ater) ater. *Firmic.* *prof.* *Mathes.* *Lacus* liventibus spuriis obatrescit.

**OBAUDIENS**, entis, particip. ab *obaudio*, obdiens. Hinc Comp. *Obaudientior* apud *Ambros.* orat. subject. ep. 21. Quid obaudientius potest esse, quam ut Christi sequant exemplum?

**OBAUDIENTIA**, a, f. 1. obaudientia. *Tertull.* *Exhort.* ad castil. 2. a med. *Voluntas Dei* in obaudientiam venerat.

**OBAUDIO**, is, ivi vel ii, ire, n. 4. idem atque obedio. *Apul.* 3. *Met.* *Secreta*, quibus obaudient Manes. *Tertull.* 2. *advers.* *Marcion.* 2. *extr.* Adam non obaudit. — Part. *Obaudiens* V. loco suo.

**OBAUDITIO**, ònis, f. 3. obaudientia. *Gloss.* *Philoz.* *Obauditio*, πναζογι. *Vulgat.* vel. *Ital.* (ed. A. Maio) 1. *Petr.* 1. 14. Quasi filii obauditionis, non commiscentes vos illis prioribus ignorantia vestra desideris.

**OBAURO**, a, um, particip. ab inusit. *obau-ro*: *indorato*, *iauoratus*. *Apul.* 11. *Met.* Alius sociis obauratis, indutus serica veste, mundoque pretioso.

**OBBA**, a, f. 1. sorta di bicchiere, o vaso da vino. *Gloss.* *Philoz.* *Obba* (leg. *Obba*, ut monet *Voss.* in *Etymol.*) ἄμβυξ, ἐν τῷ τοῖς ρεκτοῖς σπένδουσι, h. e. quo libant mortuis. *Άμβυξ* autem aliis est calix, puculum: olliis olla, aut calix. Videtur esse ab Hebr. בָּבָר ob uter, Italice otre. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 8. 41. (123) vertens locum *Dioscorid.* l. 5. c. 110. ubi de hydraigo confidisco sermo est, ἄμβυξ veritatem calicem, seu operulum, quo ferrea concha contegitur. *Athenæus* l. 11. c. 8. ad fin. dicit, ἄμβυξ esse porula in acutum fastigata. Quare si *Gloss.* credimus, obbas esse ἄμβυξα, erunt eas similes lis, quæ Itali dicunt *caraffe*, et *caraffini*, fundo et ventre late, collo et ore angusto. Nonius quoque p. 146. 8. *Merc.* scribit obbam esse poculi genus, quod nunc ullha dicitur. et p. 545. 2. esse poculi genus vel ligneum, vel ex spatio. *Varro* *ibid.* et 20. *Dolia*, atque apothecas tricliniaries, melicias. *Calenas*, *obbas*, et *Campanos* calices. *It.* *ibid.* Utrum meridie, an vesperi lumbentis ad obbam accedas, locus, artus, adventus declarabit. In his *Farronis* verbis et poculum intelligi potest, et vas: at vas aptius intelligitur et quidem non medicum, et late fundo, ut facile sedeat, (Itali dicunt *barile*) in illo *Persii* 5. 146. Tun' mare transitas? tibi torta cannabæ fullo, Cæna sit in transito? Vejentanumque sessilis olbia? *Tertull.* *Apolig.* 13. Quo differt ab epulo Jovis silicernum? a simpulo obba? ab haruspice pollinator?

*Ex his patet, obbam esse vas ad funeris usum, b. e. Illud, quod s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e in sepulcris defodimus, caraf<sup>a</sup>, scil. late fundo et ventre, angusto collo et ore.*

— *Obbam panico tribuit Plinius, cuius haec verba sunt 18. Hist. nat. 7. 10. (53). Panicum a paniculis dictum, cacumine languide nutante, paulatim extenuato culmo p<sup>rae</sup>ne in surculum, praedensis acervatur granis, cum longissima pedali obba. Ubi Harduin. in MSS. legit Obfa. Libentius vero, inquit, multo agnoverim, litteris permutatis, soba, vel potius phoba. Est enim φοβη Theophrasto Hist. plant. l. 8. c. 3. arundinacea coma frumentum omnium, quae ad milii similitudinem surgunt: τα μεν έχει στάχυν, τα δε χερδόπα λοβόν, τα δει κερχωμένη φοβη. η γαλακαλαμώδης πόφουσις, φοβη. Hinc in allato Plini loco Sillig. legit phoba.*

**OBBATUS**, a, um, adject. in obbae figuram factus. *Apul. 10. Met. Castor et Pollux*, quorum capita cassides obbatæ stellarum apicibus insignes contegebant. Apud Helmenhorst. p. 254. legitur obbatæ: unde quidam auspicantur esse pro ovate, facili mutatione b in v. Apud Pricæum p. 234. est crata: Si obbatæ retinemus, erunt cassides infra latæ, supra in acutum desinentes, ut in Obba est dictum. Si ovate, quod rectius videtur, erunt in dimidiis ovi formam, quales habent capita Dioscororum in nummis gentis Antestia, Cordia, aliarumque. *V. PILEATUS* et *PILEUM*.

**OBBIKO**, is, ere, a. 3. idem ac bibo, vel celeriter bibo. *Cic. 1. Tusc. 40. 96. Theramenes quum conjectus in carcere tringita jussu tyrannorum venenum ut sitieus obbibiisset. P. Victor et Gruter. ex MSS. quamplurimis leg. obduxisset, quam electionem probavit Orellius.*

**OBBLÄTERÄTUS**, a, um, particip. ab inusit. obblatero, contra aliquem blateratus. *Apul. 9. Met. His et aliis similibus affaniis frustra obblateratis. At. leg. adblateratis, quod rectius videtur; al. adblateratis; al. blateratis.*

**OBBLÄTERO** vel obblactero, as, are. *V. OBЛАТРО* sib. a.

**OBBRÜTESCO**, tescis, tui, tescere, inchoat. n. 3. Part. *Obbrutescens*. — Obbrutescere est brutum fieri, seum rationem, vitam amittere, perdere la ragione, ἀλογος γνωμα. *Paul. Diac. p. 187. 2. Müll. Obbrutuit (quod in Codd. unico b scribitur) obstupuit, a bruto, quod antiqui pro gravi, interdum pro stupido dixerunt. Afranius: «Non possum verbum facere, obbrutui». Lucret. 3. 546. et apud Non. p. 77. 32. Merc. An contracta suis e partibus obbrutescat. Prudent. Hamartig. 652. Damna aures, Pater alme, meas et clade meatus Obbrutescentis capitis. At. leg. obbrutus.*